



Estado do Maranhão  
Prefeitura de Pedreiras

# Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006.



ANO VI Nº 051 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00

## SUMÁRIO

Extrato de Contra.....	01
Termo de Homologação.....	01
Resultado Julgamento.....	01
Ata de Registro de Preço.....	02

## EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180315-1385/2017-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa F. SOBRINHO GOMES - EPP. OBJETO: o fornecimento de Cestas Básicas, para atender pessoas em situação de vulnerabilidade e risco sócio assistenciais, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 92.340,00 (noventa e dois mil trezentos e quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.32.00 - Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, Sr.(a) Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e a Francisca Sobrinho Gomes, C.P.F. n.º 013.661.113-38 e RG: 014849812000-8, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 15 de Março de 2018.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 003/2018, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais para construção em geral (incluindo tipo grosso), hidráulico, ferragens diversas, de interesse desta Administração Pública Municipal. **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.659.147/0001-93, no Valor Total de R\$ 1.116.701,34 (Um milhão cento e dezesseis mil setecentos e um reais e trinta e quatro centavos) e A F LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº

133.814.953/0001-35, no Valor Total de R\$ 814.889,79 (Oitocentos e quatorze mil oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE MARÇO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 009/2018, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais elétricos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal. **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa A F LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 133.814.953/0001-35, no Valor Total de R\$ 419.116,90 (Quatrocentos e dezenove mil cento e dezesseis reais e noventa centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE MARÇO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - PREFEITO MUNICIPAL.

## RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018.

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços funerários (incluindo o fornecimento de urnas funerárias e translado), para atender aos munícipes em vulnerabilidade social, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, cujo objeto foi adjudicado as empresas: UNI-PAZ SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.996.855/0001-02, no Valor Total de R\$ 46.360,00 (Quarenta e seis mil trezentos e sessenta reais) e B. V. DE MELO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 69.403.640/0001-49, no Valor Total de R\$89.700,00 (Oitenta e nove mil setecentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 14 de Março de 2018. - HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO – PREGOEIRO - PORT. Nº 009/2018-GPM.

**ATA REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO ADM. Nº 2260-D/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018.** Aos dias 13 do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis), de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: AGRESTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME						
CNPJ nº: 15.811.210/0001-37						
Endereço: AV. Dezenove de Outubro, 1133, Lourival Parente, Teresina-PI						
(DDD) Telefone: 3223-7416						
E-mail: distribuidoraagreste@hotmail.com						
Representante legal: PAULO TORRES DE ARAUJO FILHO						
CPF: 648.762.923-53						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Unit R\$	Total R\$
7	Amido de milho, aplicação mingau, tipo tradicional, caixa com 500 gramas.	Um.	159	Yoki	4,50	715,50
48	Farinha de trigo com fermento, apresentação pó, prazo de validade de 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg	Pct.	1.101	Brandinni	2,58	2.840,58
54	Feijão tipo 1, para feijoada (feijão preto), pacote com um quilo, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses apartir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega	Pacote	325	Dona dê	4,54	1.475,50

	do produto. Indicação da marca do fabricante.					
60	Leite em pó, Aptamil, sem lactose, para crianças de 0 a 6 meses embalagem de 400 gramarelos.	Lata	20	Danone	16,63	332,60
65	Leite pasteurizado padronizado - fluido, homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento), embalados em caixas de papel cartão e polietileno contendo um litro.	Ltr	2.520	Paulista	6,29	15.850,80
111	Acelga: in natura, de primeira qualidade, fresca, folhas viçosas, íntegras, firmes, limpas e brilhantes. Peças grandes, separadas em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, fungos, parasitas e larvas. Sem manchas, não apresentar-se murchas. Transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	Pé	695	In natura	3,00	2.085,00
117	Cajú, fruta in natura, livre de amassados e apodrecimentos, grau de amadurecimento apropriado para consumo, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas, fungos, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Acondicionado de forma a evitar danos físicos.	Kg	336	In natura	5,80	1.948,80
119	Cebolinha. Bulbos brancos e alongados, folhas verdes, compridas e cilíndricas. Molho equivalente a 120 gramas.	Und	1.820	In natura	2,70	4.914,00
<b>TOTAL R\$..</b>						<b>30.162,78</b>

**PEDREIRAS-MA, 16 DE MARÇO DE 2018.**